PATROL. CXX.

bere differentiam, ut una quidem pertineat ad populares, qui decimas dabant, quamvis fictæ, altera autem ad sacerdotes, qui decimas accipiebant. Etenim sermo ipse in dubium sonare videtur, cum ait, Væ vobis qui decimatis; nam et qui accipit decimas, et qui dat, recte 952 decimare dici potest. Fortassis Scribæ et Pharisæi, ex minimis suis oleribus decimas dabant, licet sacerdotes essent, ut per hoc justiores haberentur in populo, et videntes eos, dicerent: Putas quomodo omnium rerum suarum decimas isti offerre Deo non negligunt, qui etiam contemptibilem olerum decimas dare non prætermittunt; putas quomodo secundum omnia Dei præcepta vita eorum servatur, ita ut nec in modicis rebus negligere videantur. Et ideo forte ac si religionis gratia, talia hujusmodi potius offerebant, ut et dispendio carerent, et gloria illis in populo favorabilior esset. Unde et Dominus ex omnibus tria elegit olera quæ dabant, quatenus ex ipsis ostenderet quid quærebant; quoniam odorifera valde sunt, ut per eorum odoramenta, monstraret famam vanæ laudis quam uaribus ad se trahebant, et quibus delectabantur electamentis. Et reliquistis, inquit, iudicium, et misericordiam, et fidem. Ecce tribus male oblati, tria objecit pejus neglecta, quibus prætermissis, in Deum et in proximos omnis justitia frustratur; quia justitia Dei, ut justus quisque sit et vivat, ex fide servatur, quia justificatur impius. Et nisi in iudicio probus inveniatis, justus nunquam esse poteris, neque in justitia justificatus, per quam recedit homo ab iniquitate. Idcirco præceptum est juste, quod justum est exsequi. Quod tunc recte fit, cum et Deo quæ Dei sunt, et proximo unicuique quæ sua sunt in iudicio juste restituuntur. Ac per hoc iudicandi virtus, non minus divina, quam et humana, ut justus inveniatis, comprehendit. Et ideo quam bene dictum est: In omnibus iudiciis tuis Deum cogita semper. Sunt enim iudicia sæcularia, sunt et ecclesiastica. Nec tamen sæculares licet præsumere de his quæ divina sunt; nec sacerdotes qui divina tenent in manibus ad ea quæ sæculi sunt transire, sed unusquisque eorum, sine acceptione personarum, juste quod justum est exsequatur. Cæterum inter fratres sine misericordia vivere, jam iudicium incurrere divinum, quia iudicium erit sine misericordia, qui in præsentiarum non facit misericordiam. Sed misericordiæ principatum est, ut a semetipso incipiat homo, sicut scriptum est, Miserere animæ tuæ placens Deo (Eccli. xxx, 24); deinde per omnes vadit proximos, quia solus ille jure proximus habetur, juxta Evangelium, qui facit misericordiam. Hæc sunt legis præcepta quæ graviora dicuntur a Domino, sicut 953 et alia quam plurima. Sed in his tribus omnis justitia conservatur, et charitas: non immerito, quia prætermiserant ea, Scribæ et Pharisæi a Domino corriguntur. Cur autem dicantur gravia, cum omne onus Christi leve sit, non inconvenienter quæritur. Quia si ista gravia sunt, et cætera levia esse non possunt; etsi levia sunt, quemadmodum Salva-

25

tor ait, quomodo hic gravia dicuntur? Attende, quæso, quia etsi levis dicatur præceptorum enormitas, onus tamen vocatur: quod si onus, quomodo leve? Nisi quod alia sunt onera vitiorum, quæ deprimunt hominem ad ima inferorum; alia onera mandatorum Dei, quæ servata, levant hominem ad excelsa cælorum. Quæ duæ gravitates, diversas appetunt partes; scilicet quantum felicior illa quæ sursum trahit, tantum infelicior quæ deorsum mergit. Porro olerum decimas dare non reprehendit Dominus, sed quia præcipua quæque non curabant, utrum populus observaret an non, quæ nec ipsi digito volebant movere. Et ideo ait, *Illam oportuit facere, et istam non omittere*. O sapientia divina quam provide in omnibus loquitur! Dixerat enim supra quod nec unus apex iotæ præteribit a lege, idcirco et nunc, nec decimationem minimarum rerum relaxat, sed ut omnia integre compleantur. Mandaverat enim iudicium verum, et iustitiam servare, misericordiam facere, et habere fidem, propter gloriam nominis sui decimas autem offerre, licet et ipsæ ad honorem Dei datæ pertineant, tamen propter utilitatem sacerdotum dabantur, ut usibus eorum deservirent. Et ideo forte minima decimarum exigebant etiam oluscula, qui non solum non curabant majora, si aut ipsi aut populus negligeret, verum etiam nec si in Deum quisque atrociora deliquisset, corripitur ne peccaret. Unde et in fine sententiam quam bene concludit suam, *duces cæci, excolantes*, vel, sicut alii codices habent, *liquantes culicem, et camelum glutientes*. Ubi subaudiendum quod supra dixerat, *Væ vobis*. Quia minima quæque offerendo clarificabant, hoc quippe significantius excolare vel eliquare sonat, quod mentham, anetum, cyminum, seu quælibet parva, quæ per culicem denotantur, quod ita pompaticè ac lucidè parabant offerre parva, ut omnis diligentia in his commendaretur olusculis. Et ideo, quia ex vitio offerentium, etiam et ipsa immunda fiebant, nec immerito culici comparantur, quod et parvum et **954** immundum est animal, sicut et camelus magnum. Quod pessimi sacerdotes tunc glutiebant, cum maxima Dei mandata propter ventris ingluviem absorbebant, nec curabant quid aut ipsi, aut populus peccati in Deum committeret. Nec enim esuriebant et sitiabant iustitiam, et ideo possessi a dæmone, tam grandia virtutum opera, ac si immunda et tortuosa, gibbo depressi avaritiæ glutiebant, ne impleantur opera quæ iussa erant. Omnes namque homines aut iudices sunt aut rectores, spiritales videlicet aut mundiales, aut certe reliqui sub iudicibus sunt et rectoribus. Quibus necessaria est, tam qui præsent, quam et qui obsequuntur, fides vera et operatio bona, ut possint percipere has beatitudines, quæ huic loco contraria junguntur, *Quoniam beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam* (*Matth. v. 6*). Hic duæ beatitudines veniunt contra hoc unum væ, quæ nunquam ab invicem bene separantur; quia nec iudicium in quo iustitia servatur, sine misericordia esse debet, nec misericordia sine iustitia coronatur.

A Quæ sic pariter junctæ, hinc inde certant contra vitia, ut sicut illa suos miseros faciunt sectatores, ita vero istæ beatos. Et quia Scribæ et Pharisei minima quæque liquantes offerebant, iudicium ex quo iustitia nascitur, et misericordiam glutiebant, et quasi ad ingluviem stomachi demergebant. Unde nec immerito duabus istis beatitudinibus amissis, unum solum væ, et sempiternum contraxerant; eo quod in hoc uno, et fidem quæ in Deum est, calcaverant, et quæ maxime inter proximos sunt virtutes necessariæ, ne cum ullo communicarent, absorberant. Idcirco duplicata in omnibus, iusto Dei iudicio, pro sua iniquitate vitæ suæ dispendia reportabant.

B *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui mundatis quod de foris est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia*. Nam sub specie vasorum homines designat; et ex eo quod addit, ab intus pleni estis rapina et iniquitate, apertius illud manifestat. Verum Judæi quoties ingressuri erant templum sacrificia oblaturi, aut dies festos celebraturi, seu ex itinere venientes, seipsos a foris, et vestimenta sua, et omnia utensilia lavabant: cor autem suum, et conscientiam intus non lavabant, nec curabant mundare a sordibus pravitatis. Unde et apud Matthæum, calicis et paropsidis a foris mundatio figurate introducitur; apud Lucam vero calicis et catini lavatio commemoratur. **955** Calicem quidem ambo dicunt, quod vas ad potandum semper habetur. Ergo paropsidem non ambo dixerunt, sed ille quidem catinum, iste autem paropsidem. Utrumque tamen vas ad vescendum paratur. Et ideo per hæc duo non incongrue, corpus et anima integer homo accipitur; ut per ea vasa quibus nutrimur in cibo aut potu, totus figuretur homo, et moneatur, verbo intus lavari et pasci. Quia *non in solo pane vivit homo* (*Matth. iv. 4*), sed in spiritali cibo potaque, quibus interior recreatur. Et ut intelligas quia vasa hæc non propter se sunt assumpta, audi quid sequitur: *Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis et paropsidis ut fiat et id, quod deforis est, mundum*. Non enim videtur congruere ut Judæi deforis lavarent vasa sua, et intus immunda essent, qui tantum studium in eorum baptismatibus, et purificationibus adhibebant. Neque putandum, quod ideo Dominus de lavando, aut non lavando, vasa sua, eos reprehendat, ut de his curam gereret; sed ideo de ablutione vasorum exemplum trahit, ut per hoc ipsi ad se redeant, et mudent se ab omnibus inquinamentis, tam intus quam deforis, ut sint sancti et mundi mente et corpore. Quod si audire vellent, essent utique beati, quia *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v. 8*). Quæ nimirum beatitudo contraria est væ quod eis ascribitur, quia in omnibus intus malis repleti erant. Siquidem ipsi erant calix et catinus; quia foris nitidos se jactabant, in habitu, in sermone, in vestibus et phylacteriis, et in omnibus simulatis operibus, sed mens eorum et conscientia omnibus inquinata spurcitiis et vitiorum sordibus. Nam quidquid fecerit homo,